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Paraszt forr a dalom.
Sajátságosak a mi viszonyaink. Bi

zony sok mindent látunk itt nagy Ma
gyarországon, a mit nem lehet azzal a 
mértékkel mérni, a melyekkel a külföldön 
szokták a hasonló dolgokat.

Sokszor hallottuk hangoztatni, s 
nem minden jog nélkül, hogy a mi köz
állapotainknak legszilárdabb alapja a 
magyar nép józansága. És im hol ez a 
józannak hirdetett magyar nép csúfolja 
meg e tétel igazságát, mintha csak tápot 
akarna adni ellenségeink fenekedésének,

Megdobbanva olvassa már széles e 
hazában mindenki, hogy épen a legrna- 
gyarabb alföld egyik oly. n nagy metro
polisában, mint 11. M. Vásárhelyen ta
láltak utat azok a tanok, melyek a haza 
fogalmát megtagadjuk, a melyek puszta 
geográfiái fogalommá akarják degradálni 
azt a földet, a melyen kívül — a költő 
szerint is — nincsen számunkra hely, 
de ha megdobbanással olvassuk a hód
mezővásárhelyi józannak hitt népnek ezt 
a szellemi eltévelyedését valóságos irtózat 
fog el mindenkit, mikor a vasárnapi pa
raszt forradalom részleteit olvassuk.

TÁRCSA.
Gavallér-tempó.

— Elbeszélés. — 
lila: Krausz Barnán

— III. Borzasztó fölfedezés. —
(Folytatás.)

— Jól van, — mordult vissza a férfin, 
azután belépett a tornáca alá és gondosan 
bezárta maga után az oda vezető ajtót.

— Mit csinál I — kiáltott utána Lilla, 
ott benn az épületben van valaki, aki segít
ségért kiált : miért zárja el az ajtót? — —

A férfiú elrejtó a kulcsot, vállait vono- 
gatta, azután szó nélkül eltűnt a tornácz alatt

Az izgatottságtól és boszuságtól magán
kívül sietett Lilla a kert kijárata felé,

Az udvarban Ida jött vele szemközt ..
— Mi történt veled? —kérdés barátnő. 

Mi bajod van, hogy színedből annyira kikel 
’él ? . , ,

Lilla röviden elbeszélő, amit egy negyed
órával előbb látott és hallott. Mmden izma 
reszketett, mert az a goudolat, hogy a kése-

Hát már oda jutottunk, hogy egy- 
pár régimével saturált embernek sikerül 
ezreket a törvény és rend iránti ellen
szegülésre reá bírni, hát meg kell érnünk 
azt, hogy egy szolgálatától tudja isten 
minő okokból megvált körendörnek sike
rül magát egy olyan értelmesnek tudott 
város közönsége vezéréül feltolnia, a mi
nőnek H M, Vásárhely városát eddig 
ismertük.

De hát ez az éremnek csak egyik 
oldala. Mert viszont joggal tolul elő
térbe az a második kérdés, hogy mi
csoda közigazgatás lehet odaát Hódmező
vásárhelyen, a hol már heteken át for
rong a föld, s akkor, midőn e forrongás 
— a mint ez előre látható volt, kitö 
résre kerül, három szál csondőrség kép
viseli a magyar állam hatalmát.

Hát nincs II. M. Vásárhelyen rend
őrség ? vagy ha van, ezek a jó urak 
nem tudják, hogy épen a preventív in
tézkedések megtétele képezi a rendőrség
nek egyik legfontosabb feladatát ?

Nem lehet egy védő szavunk sem 
a hodmező vásárhelyi eltévelyedettek 
mentségére, szánalmunk csak azoké, kik 
mint minden ilyen forrongásnak, a va 

delmezésből óriási szerencsétlenség származ- 
hatik, gyönge szervezetét egészen megrendítő. 
De mennyire csodálkozott, midőn észre
vette, hogy Ida az ő élményeit egész nyu
godtan végighallgatja és még csak nem is 
gondol a segélyhívásra.

— Nincs veszteni való időnk — fejező 
be Lilla kétségbeesetten elbeszélését . . .

— Csendesedj, kedvesein, — vágott sza
vába Ida — az a szegény ember, akinek a 
kiabálását hallottad, biztonságban van és nem 
fog simmi buja történni.

— Igazán nem érlelek — hebegé Lilla.
— Mindjárt meg fogsz érteni, kedvesem. 

Az általad imént felfedezett kastélyrészben 
egy szerencsétlen elmebeteg van elzárva és 
Albert gondozásában részesül. A szegény be
teg üldözési mániában szenved és ha üldöz- 
tetézi rohama inegjŐ, akkor mindig segítségért 
kiabál. Valóban szánalomra méltó egy terem
tés, de gondos ápolásban részesül és baja ott 
nem történhetik. Márton is, akivel találkoztál 
és a kiró All'ort a beteg ápolását bízta, meg
mondhatta volna neked ezt a tényállást; de 
bizonyára rossz kedvében volt, vagy megijedt 
hogy az ajtót, nyitva felejtotte és attól félt 
hogy te ura elölt elárulod.

Lilla megkönuyobbülten lélegzett föl.

sárnapi remleiésuek ártatlan áldozata 
ők lettek, de ha nem találnak mentő 
szót a zendülök részére, ntegvalljuk őszin
tén, keresve sem találunk elég erős szót 
szótárunkban, a melylyel méltóképen il
lessük a hódmezé vásárhelyi rendőrség 
élhetetlenségét.

A mi most már a vasárnapi paraszt 
forradalom előzményeit, nem különben 
a jövőben való teendőket illeti: hát erre 
lenne még egynéhány szavunk. Ennek a 
szerencsétlen eltévelyedésnek nem egye
düli és nem legfőbb oka, mint azt talán 
némelyek hiszik, vagy a mint azt még 
némelyek feltüntetni szeretik: az az egy
néhány izgató. Ha csak ez volna az az 
ok, akkor könnyű lenne a dolgon segí
teni De sajnos, sokkal mélyebben fekvő 
okai vannak a vasárnapi paraszt lázadás
nak. A kis emberek minden szorgalmuk, 
minden igyekezetük mellett vagyonra szert 
tenni nem tudnak, fáradságuknak gyümöl
csét nem élvezhetik, legalább nem olyan 
mérvben, a mint ezt megérdemelnék. A 
földbirtok árra horribilis magasságra szo
kott a-ton egyszerű nemzetgazdasági tétel 
szerint, hogy a kereslet nagyon de na
gyon felülmúlta a kínálatot. Eladó birtok

— Ilyen magyarázatot még álmodni sem 
mertem volna, — moudá. Izgatottságom való- 
ban alaptalan volt; de ki az a szerencsétlen 
ember ?

— Egy katoua, a ki Szintén itt a hal- 
mosi síkon vívott ütközetben sebesült meg és 
boldogult Rudolffal együtt hozták be a kas
télyba Rudolf tudod, sebeiben meghalt; ez, 
szegény, rosszabbul járt: megőrült I És mint
hogy a világon senkije sem volt, Albert csak 
nemesszivüséget bizonyítja azzal, hogy a szá
nalomra méltó beteget saját kastélyában őriz
teti és ápoltatja . . .

— Ez igazán szép, nemes jellemvonás 
róla — mondá elerzókonyülve Lilla — és most 
már meg vagyok győződve arról, hogy te az 
ö oldala mellett még boldog leszesz.

— Éu most is azt mondom, — válaszo- 
ló Ida, miközben kétkedőleg rázta fejét — 
amit az este mondtam : „Igazán magam sem 
értem magamat I föl nem foghatom, hogy mind
ezeknek daczára miért esik annyira nehezemre 
Albérlet szeretni ?1“ ... De most veszem 
csak észre, hogy te egészen átáztál a harma
tos fűben- Jer kedvesem, öltözködj át, azután 
még elbeszélgethetünk. Nem szeretném, ha 
itt nálunk megbetegednél.

Lilla szó nélkül követte barátnőjét és a 
két leány csakhamar eltűnt a kastélyban,
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már alig van. Tapasztaljuk azt már a 
Bácskai ágban is, pedig itt nagy birto
kok nincsenek, annál kevésbé hitbizo 
mányok.

A paraszt pedig hiába csak a földet 
szereti. Ezt nem kap. A pénzintézetekbe 
nem meri pénzét elhelyezni. Szomorú ta
pasztalatok tanították meg e bizalmat
lanságra. Egypár lelketlen ember által 
vezetett némely úgynevezett pénzintézet 
elveszíti a köznép előtt a becsületes in 
fezeteknek a hitelet is

Ez okokból azután fenekedik a nép 
a kaputos osztályra. Egynéhány frakkban 
járó bandita miatt megnőtt az elkesere
dés, s most ennek a következményeiben 
nép barátainak is nolens volens osz
toznia kell.

Nem tartozhatik czikkünk keretébe 
az orvosságot is preskribálni. Mi csak a 
létező bajokra műt .ttunk reá, s már ezek 
is ijesztő képet tárnak elénk. Egyrészről 
a minden társadalmi rend alapját képező 
tulajdonjog szentségének megőrzése — 
másrészről a kétségtelenül lé.'ező bajok
nak helyes orvoslása kétségtelenül oly 
nehéz probléma, melynek megoldása ko
runk legjelesebb elméinek méltó felada
ta lesz

Ma azonban azt valljuk, hogy a meg
sértett társadalmi rendel, az erőszakosan 
megtámadott tulajdon szentséget az ál
lam hatalmának meg kell védenie min
den áron. Hibáztak a kik oda juttatták, 
de ha már oda jutott ez a kérdés, hát 
meg kell azokat védeni még ember vér
árán is.

FYAGRA V.

Adakozás
a

Kossuth - szoborra-
A .Zombor és Vidéke" gyűjtőivén 

befolyt 344 frtból a .Kossuth Lajos em-

IV. Gavallér-tempó.
A kora reggeli kaland Lilla lelkében 

mélyebb nyomokat hagyott, mint azt Ida gya
nította.

A fűben talán kis emléktárgy, amit gon
dosan eltitkolt Ida eltilt, a kétségbeesett se
gélykiáltás, az ő mentési kísérletei, amelyek 
sikertelenek maradtak, — újra meg újra el
vonultak lelki szemei elölt és bár Ida fölvilá- 
gcsitása némileg megnyugtatta is : az emberi 
-oreról képzeletében alkotott szomorít képek 
idegzetét folyton izgatottságban, kedély világát 
folytonos leliangoltságiian tartollák.

A leányok egész nap a lakodalomra való 
előkészületekkel voltak elfoglalva. Lebahgolt- 
eágát azonban egyik som titkolhatta. Hosszú 
is volt ez a nap mindenkettöjtlknek. — - ----

Végre megint leáldozott a nap, újra be
következett az estve.

A fényesen kivilágított, nagy ebédlőben 
ismét együtt van az egész Rónay család, va
lamint a vidékről jött vendégek is, csak na
gyobb számmal, tnint Lilla megérkezésének 
estéjén. Es mindennek dnezára a felszaporo 
dott társaságban ma is Csuk olyan erőszakolt 
jókedv uralkodott, mint tegnap este-

lékének megörökítésére alakult országos 
bizottság “felhívására a ,Pesti hazai első 
takarékpénztár egyesület“-hez a kővetke
ző urak adományait fogjuk elküldeni:

1. Szemző István . . 100 frt.
2. Szemző Gyula . . 60 „
3. Fernbach Péter . 50 „
4. Ast Nándor . . 15 ,
5. Dr. Frnlricsevits Ast Vincze 10 „
6. Dr. Alfőldy Árpád . 5 „
7. Dr. Czvetkovits Péter 10 „
8. Széchenyi József . 10 „
9. Henneberg Sándor . 3 .

10. Jerkovits Antal . 5 „
íl. Fernbach Károly . 5 „
12. Dr. Szilágyi Vilmos István 5 „
13. Dr. Vujevich Zoltán . 10 ,
14-. Vujevich Lajos ______._______3 „

összesen 281 frt.
Ellenben a megmaradt 63 frtot a 

következő urak adományát, a zombori 
Kossuth emlék költségeire szándékozunk
fordítani:

1. Dr. Donoszlovits Vilmos 3 frt.
2. Dr. Molnár Gyula 10 „
3. Paul Kálmán 1 „
4. N. N. . . 2 „
5. Szondy Mátyás és családja 3 „
6. Bottenstein Gyula 3 „
7. Szilágyi Mór 10 ,
8. Dr. Sági Samu . 5 „
9. Kummerkromer András 1 .

10. Dr. Flesch Adolf 3 „
11. N. N. . 1 ,
12. Dercsényi Béla 2 „
13. Radicsevits Sándor 2 ,
14. Lisztinayjer Henrik 5 ,
1 . Roheint Zsiga 5 „
19. Handler J. Jenő 2 „
17. Frey Imre 5 ..

összesen 63 frt
A mennyiben e fényünk nem felelne 

meg az adakozók intentióinak, kérjük f. 
hó végéig velünk netaláni óhajaikat kö
zölni, hogy a pénz hovafordilása alkal
mából figyelembe vettessük

A „Zombor és Vidéke" 
saerkesztŐsége.

A menyasszony észrevette, hogy atyja 
nagyon elégedetlen tekinteteket vet rA, min
den erejéből igyekezett tehát IchangoJtsAgAl 
elrejteni és jókedvűnek látszani. Ezen szAn- 
aéka majdnem sikerült is ; de Lillának két
szeresen rosszul esett Idának ezen erőlködése. 
Tudta, hogy Ida szive sir, mikor ajkai ne
vetnek . . .

— Kisasszony — szólt egyszerre Albert 
Lillához — kegyed nagyon halavány, talán 
rosszul érzi magát ?

— Oh, nem, — feleié gyorsan Lilla.
— Lilla ma reggel egy nagy ijedelmet 

állott ki — jegyző meg tréfásan Ida.
— Hogyan? — kérdé Albert. Tán csak 

nem az én njfundlandim ijesztette meg?
— Oh, dehogy.
— Hát mi történt?
Lilla nem szívesen árulta el Mártont; 

de a vőlegénynek unszoló kérdéseire még sem 
adhatott kitérő feleletet. Röviden elmondta hát 
kora reggeli élményeit. Szavai észrevehetőleg 
kellemetlenül érintették Albertét, sötét pir 
vonult végig arczán és szemöldökei daczosan 
húzódtak ösPZCi

Ne haragudjon szolgájára ezért n kis

Bácskai földink belgrádi állam
titkár-

Mint a P. II. Írja : Szerbia egyik leg
zseniálisabb publicistája Gsurcsics István 
a pénzügyminisztérium államtitkárává és 
a szerb államadósságok osztályának igaz
gatójává neveztetett ki. Gsurcsics fényes, 
de megérdemelt karriérje bennünket bács- 
kaikat is érdekel, a mennyiben ő ma
gyarországi, bácsmegyei születésű és gim
náziumi tanulmányait is egy tőzsgyökercs 
magyar városban fényes sikerrel végezte.

Gsurcsics István 1850-ik év novem
ber havában született a bácsmegyei Káty 
nevű községben, hol a még most is Bel
grádiján élő, becsületben megöszült édes 
atya igen gazdag és előkelő kereskedő 
volt.

Gsurcsics István Kályon végezte az 
elemi iskolákat, onnan Újvidékre ment, 
hol a szerb főgimnáziumnak öl éven át 
legkitűnőbb tanulója volt. Újvidékről 1 Lód - 
mező-Vásárhelyre ment és ott mint első 
eminens végezte a VI. VII. és Vili, osz
tályt és jelesen tette le az érettségi bi
zonyítványát. Tősgyökeres magyar csa
ládnál volt szálláson csak azért, hogy 
a magyar nyelvet teljesen elsajátítsa.

Egy nagybátyja óhajtása folytán jogi 
tanulmányait nem Budapesten, hanem 
Bécsben végezte, mégpedig igen szép si
kerrel és mint alig 24 éves fiatal ember 
egy igen elterjedt szerb szépirodalmi la
pot alapított Bécsben, 1874-ben. De már 
három évre reá meghívták Belgrádija, 
hogy vegye ál a szerb hivatalos lap szer
kesztését, e meghívásnak engedve, Bel
grádba 1877-ben jött, nagy tapintattal 
szerkesztette 1 3 és fél éven át a hiva
talos lapot. E lap szerkesztésétől azért 
vált meg, mivel közte és a radikális kor
mány közt oly nézeteltérések merültek 
fel, hogy az ő egyenes jelleme a laptól 
való visszavonulást parancsolta neki.

Gsurcsics István évek során át egy 
kitünően szerkesztett liberális irányú na
pilapot is adott ki, de azt a liberális párt 
iránti tekintetből ezelőtt két évvel be
szüntette.

A liberális pártnak ö valóságos lelke 

ligychnetlenségért — kóré Lilla a vőlegényt 
— inbább nehezteljen reám, én jobban meg- 
érdemiem neheztelését, midőn annyira indis 
ki-él voltam és meggondolatlanul idegen helyre 
betolakodtam.

Albert egy átható tekintetet vetőit a 
leányra aztán mosolyogva feleié:

-- Csak azt sajnálom, hogy minden ok 
nélkül annyira megijedt. Ami engem illet, rám 
nézve egészen közönyös hogy ottan meg. 
fordult, hiszen csak azért választottam a 
szerencsétlen beteg számára azt a helyet la
kásul, hogy a kastély lakói közlll miatta sen
kinek kellemetlenségei ne legyenek; de ha 
Kegyednek élvezet azokban a dohos súgók
ban forgolódni, bármikor szabadságiban ált 
ezt tenni.

Ez Utóbbi szavaknak tréfásan kellett 
volna hangzaniok ; de a legdurvább gúny 
hangján ejtettek ki. Albert a legjobb akarattal 
sem volt képes boszankodásit elfojtani.

(Folyt, köv.)
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volt, aki nem csak időt, de pénzt is ál
dozott a párt érdekében.

A múlt évben képviselővé válasz
tották az Avakumovics-kormány idejében.

Csurcsics István Szerbiában nősült ; 
Gruits Jevrem, Szerbia e kitűnő veterán 
államférfiénak a veje.

Csurcsics István a Belgrádban lakó 
külföldi hírlapírók őszinte barátot cs igaz, 
önzetlen testvért bírtuk és azért szívből 
is örvendenek mindnyájan a jeles kar
társ fényes előmenetelén.

Az uj államtitkár hazánknak is igaz 
barátja, a ki mindig boldognak érzi ma
gát, ha magyar társaságban lehet. An
nyira tiszteli és becsüli a magyar nem
zetet, hogy bokros leendői dacára is, 
részt veti Magyarország nagy gyászában, 
fölment Budapestre Kossuth Lajos te
metésére és velem, a magyarral együtt 
könyeket hullatott a nagy halott ravata
lánál.

Szívből üdvözöljük Csurcsics István 
földiákét mint a szerb királyi pénzügy
minisztérium államtitkárát.

A kiállítási igazgatóság jelentőse 
az 1896-íki ezredéves országos 

kiállítás előmunkálatairól-
(Folytatás.)

B) A jelenkori főcsoporthoz.
Végül az ifjúság testi nevelésére 

vonatkozólag a bizottság azt javasolja, 
hogy az ne szorítkozzék csupán az ifjú
ság tanuló éveire s ez iskolára, hanem 
ölelje fel mindazt, mi a testi nevelésre 
vonatkozik, a házi nevelés körében is a 
legzsengébb kortól a testi fejlődés befe
jezéséig. A testi nevelés ezen nem isko
lai mozzanatainak bemutatása azonban 
a kiállítás tervezete szerint az egészsé
gügyi csoport körébe tartozván, a bizott
ság azt a megoldási módot ajánlja figye
lembe, hogy e csoport és az egészségi 
csoport között érintkezés lélesittetvén, a 
testi nevelés e két körének kiállítása le
galább kombinálva rendeztessék.

Az egészségügyi csoport (IV.) rész
letes programmja szerint nagy gond lesz 
fordítva a b.'lneologiai osztály kidombo- 
ritására, mely ásványvizeink és fürdőink 
gazdag és nagyérdekü gyűjteményét fül
kékben, szemléltető módon, kívánja be
mutatni, hogy ez a gyűjtemény egyrészt 
tudományos szempontból kellő érzékkel 
bírjon, másrészt, hogy annak hatása meg 
legyen a belföldi nagy közönségre s a 
külföldi látogatókra is.

E kérdés mi módon való megoldása 
oi'sz. balneologiai egyesület által 1894 
márczius hóra egyebehivott balneologiai 
kongressus egyik tárgyát fogja képezni.

A táplálkozásnak tudományos és in- 
struktiv tervezett feltüntetése igen érde
kes részéi képezendi e csoport kiállítá
sának.

Az élelmezési eszközök bemutatása 
négy csoportban van tervezve, u. in. a 
gyári munkások egészségének megóvása, 
tűzveszély elhárítása, vizveszély elhárítása, 
mentőállomások felszerelése s az első 
segélynyújtás. Mindezek taiiuságos bemu
tatása mellett tervbe van véve az „ön
kéntes mentő-egyesület*  fiókjának létesí

tése és a kiállítás területén való állandó 
fönntartása. Ez nem csak a közönség 
megnyugtatása czélj ábóllesz, hanem azért 
is, hogy a vidék irányadó e minta sze
rint ez intézménynek országszerte való 
elterjesztése érdekébe!i közrehathassanak.

Az < rvos-seb i'szi műszerek boncztani 
készülékek, orthopedniai eszközök, gyógy
szerek, sió. csoportjában szinten tudo
mányos mód szerint minden újítás, s 
minden mintaszerű eszköz be lesz mu
tatva. A szemészt, fülészet, gégészei, fo
gászat, testegyenészet, elektroterápia, a 
nőgyógyászat stb.re epeciális figyelemmel 
lesz e csoport, a melynek keretében egy 
minta-gyógyszertár létesítése is tervez 
telik.

A hazai kórházak mai állapotának 
feltüntetése, az egyes kórházak terveinek, 
bemutatása és a legczélszerübb felszere 
lési tárgyak kiállítása állal czéloztalik.

Azon felül egy községi minta-kórház 
felállítása, még pedig a létesítendő falu
ban, mint erre legalkalmasabb helyen 
van tervezve.

E minta-kórház épülete és belső fel
szerelése a közegészségügyi tanács által 
megállapítandó elvek szerint fog lélesit- 
letni, különösen oly czélból, hogy a fa
lusi és községi látogatóknak demonstrál
ja : mily csekély eszközökkel lehetne ily 
minta-kórháznak országszerte való létesí
tésével a közegészségügynek megbecsül- 
hetlen szolgálatokat tenni.

(Folyt, köv.)

Felhívás.
F. évi jul. 13-án lesz 45 éve annak, hogy 

Szeghegy határában vitéz honvédeink Guyon 
tábornok vezérlete alatt heves csata után Jel- 
lachich seregei felett dicső győzelmet arattak. 
Seregeink, bár nagy veszteséget szenvedlek, 
emberfeletti erőt kifejtve szétvertek és meg 
szalasztották az ellenséget.

Elesett honvédeink nem temettettek el
— mint azt Szeghegy községe akarta — a 
temetőben hanem a csatatéren, mivel a törzs- 
kar egyik tisztje azt mondta, hogy : „a sza
badságért és a hazáért elesett vitézek temet- 
tesseni’X otl el, a hol utolsó küzdelmüket, viv 
ták“. Es igy is történt I A község közelében 
körülbelül 200 Q° területen 9 nagy sirgödröt 
ástak, és oda temették elvérzett honvédőinket. 
Ott nyugimnak ők jeltelen sírban és sírjaik 
kis halmait már — már eltünteti az ekevas.
— Az nem lehet, hogy a hazáért és jogért 
elesettek emléke feledésbe menjen. E strhal- 
mokat, mint szent földet, meg kell tartanunk 
megőriznünk és örökül átadnunk gyermekeink
nek és unokáinknak, hadd tudják, hogy ha 
dicső harezba szállnak a hazáért s ha e harcz- 
bán dicső halált halnak : nem megy feledésbe 
nevük, hanem áldva fogja tisztelni emléküket 
a késő utókor is! Mert hisz' az olyan népben, 
a mely jogért és szabadságért, elesett vitézeit 
elfelejti, nincs „élni jog, hit és erő 1“

A „Szeghegyi Olvasóegylet" áthatva ^ke
gyeleti eljes hazaszeretettől, azon van, hogy 
hely repótolja az eddigi mulasztást : keresztül 
óhajta vinni, hogy az a hely, hol a honvédek 
sírjai vannak a jelenlegi tulajdonostól megvá- 
sároltassék, vasrácso/attal körUlkeriltessék, egy 
emlékűvel megjelöltessék, együttal pedig arról 
is kíván gondoskodni, hogy e sírhelyek rend
szeresen ápoltassanak, s a csata évfordulóján, 
jul. hó 13-án évenként megkoszorüztassanak.

E czól eléróséro szükségünk van 3300 
frtra.

Es pedig ! A honvédek sírhely ének meg
váltására . . . GoO Irt

körülkerítésére 
. . . . . 750 írt

a sírkő felállítására a felirat vésetés és 
az alapzati munkákat is beleértve . , . . . , 
t . . . , 1200 frt

a kerítésnek a sírhelyhez vezető útnak 
s magának a sírhelynek fenlarlása ózdijából 
szükségelt évenkénti 30 frlot kamatozó 4% 
tőkére . . . . , . . 750 frt

Összesen 3300 frt
Ezen összeget gyűjtés által óhajtjuk 

megszerezni, k mivel semmiféle alap nem áll 
rendelkezésünkre, azért bocsátjuk ki ezen 
felhívásunkat, minden nemesen gondolkozó 
hazafiuhoz, azon kérelemmel, hogy járuljon 
mind' nki tehetsége szerint e költség előterem
téséhez. — Azzal a bizalommal fordulunk 
pedig minden hazafihoz, melyet azon tudat 
nyújt nekünk, hogy ily hazafias czél megva- 
ósitásában a magyar mindig bőkezű volt. 
Hazafias adományoknak beküldését f. é. atig. 
hó 1-ig „Rothfucbs János, a honvédsirbizottság 
pénztárosa, Szeghegyen“ czimre kérjük a 
legkegyesebben eszközölni.

Bizonyára nem fogunk csalatkozni.
Szeghegy 1894 Január 2-án.

Joeckel Henrlh 
elnök.

Tonnay Gyűli Abraham Jakab

Rothfuchs János Englberger Benedek

pénztáros Tausz Fülöp
1412r
894

Szeghegy község határában elesett hon
védek sírhelyének emlékkővel való ellátása 
cs (entartási költségeinek gyűjtés utján leen
dő beszerzése ellen a N*gyméltóságu  mkir. 
Belügyminiszter ür részéről észrevétel nem 
tétetett.

Topolya 1894. Mártius hó 31.
Tukat3 Fábián 

h főszolgabíró.

Különfélék.
— Kinevezés. A hivatalos lap közlése 

szerint ő felsége az igazságügyminiszter elő
terjesztése folytán Havas Lajos bajai kir. já- 
rásbirósági albirót a soproni, Firtling Sándor 
szabadkai kir. törvényszéki jegyzőt a szentesi, 
ifj. Kosa Károly szabadkai kir, törvényszéki 
jegyzőt a zentai kir. járásbírósághoz, albirákká 
nevezte ki. —

— A karlóczai sürgöny elégetésére vo
natkozólag lapunkat arról értesítik, hogy an
nak tettese nem Momirovits, hanem Lugumer- 
Nzky Plató volt, mit is ezennel helyreigazí
tunk.

Béla napján f. hó 23-án sűrűn járták 
fekete szalón ruha s tisztviselők s hivatalnokok, 
bírák s pénzügyi tisztviselők! a megyei 8 vá
rosi főispán lakásának küszöbét, hogy meg
gratulálva őt, magukat további kegyeiben 
ti egtartassák.

— Buzaszentelós napja volt ma a kath. 
hívőknek. Ez az isten adta eső, ügyi átázik 
mintha megvalósítani igémé azokat az óhajt
ásokat, melyek ma a katholikus hivek ajkai
ról imák alakjában vallanak a mindenség Urá
hoz. Az egész megye minden topkarol veszünk 
értesítéseket, hogy a legszebb termés kilátá
sok vaunak. Persze addig míg a gazda fárad
ságának gyümölcsöt betakaríthatja sok minden 
ja. és sok minden rósz jöhet közbe, de hát 
reméljük a jókat, s ha reményeink telje
sülnek, akkor majdan vígan pendUl meg a 
koszt, s hálaadói lesz fohász a hívők ajkai.

— Lapunk múlt számában közöltük a 
Tóth Kálmán-kŐr tisztelgő küldöttségének Sán
dor Béla főispánnál való eljárását és egyszer
smind reprodukáltuk a főispánnak ez alkalom
ból mondott szavait. Mint bennünket beava
tott forrásból értesítőnek, az idézett szavuk 
nem egészen felelnek meg a mondottaknak, a 
mennyiben a főispán nem azt mondotta, hogy 
„megkoptntott nevemw, hanem e kitételt igy 
használta : „megkoptatni sokszor megkísértett 
nevem. “

— A gőzgépkezelőket és kazánfűtőket 
vizsgáló zombori bizottság, legközelebbi vizs
gálatait május hó második felében fogja tar
tani.

— Pályázat. Zombor szab. kir. város 
tanácsa az üresedésbe jött és 1100 frt évi 
fizetéssel és 100 frt évi lakbér pótlékkal
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javadalmazott városi számvevői állápra pályá
zatot hirdet. FelhivatnaK az ezen állást elnyer 
ni óhajtók, miszerint az 1883. évi I t.-cz. ben 
előirt képességüket igazoló pályázati kérvé
nyeiket folyó évi Május hó ifi.-óig Sándor 
Béla főispán Úr Ő Méltóságához terjcszszék be. 
Zombor 1894 április 24 én Schlagetter pol 
gármester.

— Pályázat. Zombor szabad kir. város 
tanácsa az ürefeedésbe jött és 1100 frt évi 
fizetéssel és 100 frt évi lakbér pótlékkal 
javadalmazott városi házi pénztárnoki állásra 
pályázatot hirdet. Felhivatnak az ezen állást 
elnyerni óhajtók, miszerint az 1893. évi I t,- 
cz.-ben előirt képességüket igazoló pályázati 
kérvényeiket folyó évi május hó 15-éig Sán
dor Béla főispán úr Ö méltóságához terjcszszék 
be. — Zombor, 1894. évi ápril hó 24 én 
Schlagetter polgármester.

— Vettük az alábbi meghívót. Az 1896- 
iki ezredéves kiállítás zombori helyi bízott 
sága f. é. április hó 29-én (vasárnap) délelőtt 
10 órakor a városháza nagytermében ülést 
tart, melyre a helyibizottság tagjait van szeren
csénk ezennel meghívni. Zombor, 1894. ápri
lis 19-én Schlagetter, Krizmanity a helyi 
bizottság elnökei.

— Halálozás. Kirchknoyf Mihály zombori 
polgár f. hó 23-án meghalt.

— A karlóczai tiltakozó gyűlés megbízá
sából Zsifkovii8 báró a következő sürgöny! 
küldte a királynak : Ö felségének I. Ferenc'/. 
József császár és királynak Becs. Az igazhitű 
szerbek nemzeti gyűlése, mely az egész kar 
lóczai metropolitából jött össze abból a czélból, 
hogy álláspontját a magyar kormány egyház
politikai javaslatai ellen megjelölje, tudva azt, 
hogy a szerb igazhitű egyház s annak auto
nómiája a Szent. István koronájához tartozó 
országokban felséged védszárnya és védnök
sége alatt áll, ez ünnepélyes alkalommal is 
biztosítja felségeded. mint kegyelcmteljes ki
rályát és uralkodóját, századokon keresztül 
tanúsított és őseink által vérrel is megpecsélt, 
soha meg nem szűnő alattvalói hűségűkről és 
odaadásukról. A g)Ulés nevében báró Zsif 
kovits.

— Főispán! intézkedések Szabadkán. Dr. 
Vojnics István főispán törvényadta jogánál fog
va az elhalálozás folytán üresedésbe jött vá
rosi kórházi főorvosi állást d». Wilheini Adolf 
kórházi orvossal helyettesítette, a kórházi or
vosi állást dr. Schnier György, a Il-od orvosi 
állást pedig dr. Kiéin Adolf gyakorló orvossal 
helyettesítette. Továbbá a 3 havi szabadságra 
ment gazdasági tanácsnok állására Jakobcsics 
aljegyzőt, ennek állására Milassin József ár 
v.tszéki ellenőrt s végre ezen állásra Völgyi 
Péter városi Írnokot helyettesítette.

— Hivatalos vizsgálat. Széli Ignác mi
niszteri tanácsos és Szántó Samu pénzügymi
niszteri osztálytanácsos e hó 18-án érkeztek 
újvidékre, hogy az újvidéki járás főszolga bi- 
lóságát hivatalosan megvizsgálják. Kíséretük 
heti több min. számtiszt, s a megye részéről 
Schmausz Endre m. alispán és Városy László 
lőszámvevő voltak. Újvidék után Soovén foly
taltatott a vizsgálat.

— Segélyegylet Bács-Földváron. A bác - 
földvári önsegélyző egyesület Patz A. igaz
gatása alatt e hó 19-én megalakult.

— Plébános beiktatás. Jeszenovits Felixet 
Bátya községében e hó Ifién iktatták be 
plébánosnak.

— Petrovits Goraszim a Linder György
iéi afférból ismerté vált volt zombori bitók 
látó és később Szt. Endrei püspökjelölt a 
Tolna megyei Gráboczon levő kalugyer zárdá
ban főnöké neveztetvén ki, uj stalumál már 
elfoglalta.

— Nem rósz. Laptársunk a „Bajai köz- 
lönyM ujdonsági rovatának első öl. kÖzlcmé- 
t yét *)  jegygyei látja el, s a hasáb alján 
a következők olvashatok •

*) Ezen 5 llir a szedő elnézése folytán 
lapunk múlt számából kimaradt. — A szerk. 
Hiszen hát kérjük szépen „ niildany nyiUiikat 
< rhet baleset- de hát aligha lesz valaki meg 
olyan naiv, hogy az ilyen calamllást magit 
beismerje.

— Uj doktor. Sztarcsevils Jenő petrovo*  
szollói jegyző a budapesti egyetemen meg*  
nyerte a dr, c/Jmuf. — Most mar n Tisza 
jueutéu két község bir dr. Jegyzővel t Adu í

hol dr. Lovaszy Márton és Petrovoszelló, hol 
dr. Sziaresevits Jenő kezelik a község pennáját.

— Dr. Lemberger Henrik bajai orvos 
jubileuma. F. hó 30-án lesz ötven éve annak, 
hogy Lemberger Henrik dr. a bécsi egyetem
től orvosi oklevelet nyert. Azonnal Baján te
lepedett le és azóta folyton, megszakítás nél
kül itt űzte és folytatja még most is az or
vosi gyakorlatot. Midőn 70 éves kort ért el, 
kartársai és a közönség, részéről ováczlók 
tárgya volt ; most 82 éves korában kartársai, 
ii bajai orvosi kar, ünnepet készül rendezni 
tiszteletére, mely f hó 30 án fog megtartatni és 
pedig üdvözölni fogja a jubilánst az orvosi 
kar testületileg és bizonyosan egyéb te füle
tek, barátok és ismerősök is. Este pedig ban
kett lesz tiszteletére.

— Tóth Kálmán szobor, amint ezt B *ze  
rédy Gyula vállalkozó szobrász a szoborbi
zottságnak jelenti, teljesen és kifogástalanul 
elkészült. Most már csak a csomagolás és szállí
tás van hátra, ami körülbelül 10—12 napot 
vesz igénybe. A talapzat és szoboralak felállí
tása legfeljebb 8 napig tart. Bczerédy a jövő 
hó elején Bajára jön. hogy a bronczalak el
helyezésénél jelen legyen. Minden közbejöhető 
akadályt beleszámítva — vállalkozó állítása 
szerint az egész szobormű május hó 10 ig ké
szen fog állani. A szoborbizottság a leleple
zési ünnepély iránti részletes intézkedéseket 
nyomban a szobor felállítása után fogja meg
tenni.

— Üiyvédi irodát nyitott Bács-Almáson 
Kármán Sándor volt hoasághi köz és váltó 
ügyvéd.

— Hymen. Kézsmárky Géza monostor 
szeghi aljegyző eljegyezte Bezdánban Groez 
Amália kisasszonyt. Stelczer Manó jegyet 
váltót Berger Piroska kisasszony nyal Szabad
kán.

— Haláleset. Brestyánszky Kálmán zen- 
tai ügyvéd f. hó 19-én élete 44. évében bősz 
s%as szenvedés után meghalt. Hült tetemei a 
szabadkai úgynevezett „zentai temető“-be té
tettek örök nyugalomra. Az elhunytat neje 
szül. Száríts Gizella, gyermekei Miklós és 
Kornélián kívül számos rokonai és barátai si
ratják.

— Honvédlaktanya Újvidéken. Újvidéken 
a városi tanács legutolsó közgyűlésén elhatá
rozta, hogy a városban honvédlaktanyát épí
tenek.

— Szabadkán most a szerb nemzeti szín
ház társasága tartja előadásait, Mint a „Szil- 
botiéke Novine“-ben olvassuk, folyó hó 24-ére 
Kalics Demeter zombori képezdei tanárnak 
, Moj dáep i Preki lek" czimü vigjátéka volt 
előadásra kitűzve.

— A szabadka dálja-bosznabródl vonalon. 
Budapestnek Boszniával való kedvezőbb ősze
kül tetőse czél jából Szabadka és B.-Bród között 
mindkét irányban a múlt nyálon át közleke
dett s mindhárom kocsiosztályt szállító gyors
vonat, ismét forgalomba helyeztetik. Ezen 
gyorsvonat Szabadkáról csatlakozással a Bu
dapestről d. u 2 óra 35 perczkor induló gyors- 
vonathoz, este 6 óra 22 perczkor indul és 
Dáljára este 9 óra 28 perczkor érkezik, a 
boncét este 9 óra 35 perczkor tovább indul 
és Bosna Bródra éjjel 12 óra 20 perczkor ér
kezik : az ellei. vonat pedig Bosna-Bródról éjjel 
3 óra 20 perczkor indul és Dáljára este 9 
óra 28 perczkor érkezik, a hóimét este 9 óra 
35 perczkor tovább indul és Bosna-Bródra 
éjjel 12 óra 20 perczkor érkezik : az ellen
vonat. pedig Bosna Bródról éjiéi 3 óra 20 perez 
kor indul és Gályára reggel 6 óra 7 perczkor 
érkezik, a honnőt reggel 6 óra 14 perczkor 
tovább indul és Szabadkára d. e. 9 óra 27 
perczkor érkezik és ott követlenül csatlakozik 
a gyorsvonathoz Budapest felé. —- A jelenleg 
Szabadkáról este 6 óra 45 perczkor Dáljára 
induló személyvonat csak Gombosig fóg köz
lekedni, a jelenleg Gáljáról d. e. 8 óra 43 
perczkor Szabadkára érkező személyvonat he
lyett pedig Gombosról Szabadkára egy uj 
személyvonat fog közlekedni, mely Gombosról 
éjjel 3 óra 40 perczkor indul és Szabadkára 
reggel G óra 55 perczkor érkezi;.

— A difteritisz. Szabadkán mint onnan 
bennünket ékesítenek nagymérvben terjed b 
mn n ár nemcsak a kis gyermekeket, hanem 
n felnőtteket is megtámadja. E hó 15 én ra
gadta cl szülői karjaiból dr. Antunovich Jó 

zsef s neje egyetlen kis gyermekét. Azóta 
maga az édesanya is megkapta a roncsoló to
roklobot s ugyan c betegségben szenved Voj
nics Simonné is a kis halott nagy anyja. A 
ragályos betegség annyira terjed, hogy a ha
tóság kényszerit ve érezte magát a legmesz- 
Rzebbre terjedő óvintézkedések megtételére. 
Két önkéntes tűzoltót felfogadott, akiknek kö
telességük a fertőző bajban fekvő beteg laká
sának falán egy vörös kereszttel jelzett ivet 
kiszegezni, melyen jelezve van, hogy meg lá
togatása tilos. Ezeknek kötelességük felügyel
ni, hogy a rendelet betartassák, és a beteg- 
ápólón kívül más, — különösen gyermek — 
ne érintkezzék s ha a beteg igy el nem kü
löníthető, a balóság külön házat bérelt ki több 
szobával, ahol a betegeket maga a hatóság 
ápoltatja. A fertőző betegségben elhalt hullát 
azonnal eltemetik s nemcsak az egész lakást, 
de még a koporsókat is tertőtlenitik. Ilyen 
temetésében gyermekeknek megjelenniük nem 
szabad.

— Tűz Ó-Becsén. Mint lapunk tudósí
tója írja, Ó-Becsén múlt vasárnap délután i • 
inét nagy tűz volt. Kábocskai-féle ház égett 
le a sugár utczán, közel ahhoz a házhoz, me
lyet elölte való héten emésztett fel a tűz. Ked
den pedig Szpaits szerb gazdánál gyűlt ki a 
szeméi, mely tűz, ha idejekorán észre nem 
vétetik, az akkor uralkodó óriási szélben kön
nyen végzetessé válhatott volna. A tűz úgy 
keletkezett, hogy a parazsat a szemétre vitték 
és nem locsolták cl kellőképen. E gondatlan
ságért a tulajdonos, fel lett jelentve az elöljá
róság által.

Törvényszék.
Egy bácskai nábob gyújtogatás 

vádja alatt-
Újvidékről írják a M. U.-nak: Az itteni 

törvényszék nagy feltűnést keltő bűnügyet 
tárgyalt két napon át. Az érdeklődés különö
sen az egyik vádlott Bekker Károly tekinté
lyes uj verbászi földbirtokos személye felé 
fordult, a kit a kir. ügyészség azzal vádolt, 
hogy Treiszt János gépészét fölbérelte, hogy 
a tűzkár ellen biztosított cséplőgépét felgyújtsa.

A tüzeset Ó-Becsén már 1890-ben történt 
és ez alkalommal elégett több gazdának ta
karmánya. Az 1892-ben megtartott végtárgya 
lás alku inával Treiszt gépész, a ki akkor 
csak egyedül volt, gyanúsítva a gyújtogatással, 
a vád alól felmentetett, mert két tanú Állítot
ta, hogy a tűzvész keletkezésének idején 
Treiszt velük volt.

Epén midőn a szegedi tábla ezen felmen
tő Ítéletet már helybenhagyta, jelentkezet a 
tanuk egyike Kratz Ferenc és azt a vallomást 
tette a vizsgálóbíró előtt, hogy lelkiismereto 
nem hagyja nyugodni, mert ő hamisan vallott 
és esküdött a végtárgyaláson. Neki biztos tu
domása van róla, hogy a g< pet Treiszt gyuj 
tóttá fel és hogy Bekker földbirtokos bírta rá 
arra gépészét, hogy ily módon rozoga gépétől 
szabadu jón1

Ennek folytán még múlt évi december 
hóban Bekker földbirtokos, Treiszt gépészt, 
valamint a hamis tanukat vizsgálati fogságba 
helyezték.

A vizsgálat folyamán a gépész beismerő 
vallomást tett, azt vallotta, hogy Bekkel’ 
földbirtokos pénzért bírta rá a rozoga gép 
felgyujtásárp, sőt ő adta a bögrét, a melyben 
az olajjal telített kanóc és egy csomó gyufa 
volt, hogy a gépét azzal gyújtsa fel.

Kratz és Busbach tanuk azt vallották, 
hogy őket hamis vallomásuk tételére szintén 
Bekker földbirtokos bérelte fel; töredelmesen 
beismerik tettüket.

Ezek alapján a kir. ügy ésszeg Bekkert 
gyújtogatással és hamis tanuszerzéssel vádolta 
és emiatt került Bekker a gépészszel éB H 
másik kél munkással a vádlottak padjára.

A ma es tegnap megtartott vcgtárgytdás 
a közönség nagy érdeklődése mellett folyt la. 
A tárgyalás gazdag volt izgalmas jelenetekbe!*  
és szenzációs fordulatokban.

Treiszt gépész ártatlannak mondja nifl- 
gát, azt mondja hogy belőle a vizsgálóbíró 
öntudatlan állapotban vette ki a beismerő
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vallomást. Nagy szenzációi kelteit a törvóny- 
Bzcki jegyzó, valamint a börllinfirök azon hit 
alatti vallomása, hogy Treiszt tényleg több, 
ezör elájult a vizsgálóbirrt előtt, szivgürcsöket 
kapott és dacára ennek, ezen állapotban foly. 
tatta vele a kihallgatást Rndányi vizsgálóbíró.

Dr. Visontai Soma orsz. képviselő, Hek
ker Károly védője, rámutat többször a tárgya
lás során, hogy a vizsgálóbíró keresztül-kasul 
szembesítette egymással a tanukat és vádlót 
lakat éa hogy csupa fogos és keresztkérdése 
két használt, melyeket védő, a tárgyalás so
rán külön felolvastatott.

Szomorú világot derített fogház-viszonya
inkra az is, hogy a foglyok érintkeztek, hirt 
vittek és külön leveleztek a külvilággal.

Különösen szenzációs hatást tett, midőn 
kitűnt., hogy a gazdag Hekker Károly vádlot
tat minden oldalról zsarolni kisérlették meg. 
Ennek leigazolására Visontai védő egy sür
gönyt mutatott be, amelyet Jovanovits György 
ó becsei ügyvéd intézett Hekker vádlotthoz 
és amely igy szól ;

„Radányi vizsgálóbíró itt van ; jöjjön 
egyezkedni. Jovanoviis.11

E sürgöny megdöbbentőig ha.ott úgy a 
törvényszékre, mint a közönségre és mint 
látszik, ennek még utójátéka lesz, amennyiben 
a törvényszék összes tagjai a kar tisztességé 
nek érdekében vizsgálat lágyává kivonják 
enni, milyen összefüggés lehet a vizsgálóbíró 

jelenléte és a kötendő egyezség között.
A bizonyítási eljárást ma fejezték be és 

miután Seregi Józsa ügyvéd Treiszt vádlot
tért, valamint Visontai Soma Bekker Károly 
érdekében elmondotta védbeszédét, a kir. 
törvényszék Treiszt gépészt gyújtogatás miatt 
3 évi fegyltázra és az összes felmerült kár 
megtérítésére Ítélte, ellenben Bekker Károly 
Vádlottat a vád alól fölmentette

_ CS AR NOK.
Kossuth Lajosról.

— Emlékezés turini utamból. — 
Irta: Molnár Gyula.

IV.
(Foly latás.)

Ujongtunk, — éljen-rivalgásokkal töltőt- 
til be a termet, — daloltunk hazafias dalo
kat, s ha valaki valamely eszeveszett indít
vánnyal állt volna elő, melynek kivihetősége 
elé elemi akadályok nem gördülnek, mi 
egyaránt készek lettünk volna Kossuthért, a 
magyar hazáért keresztülvinni azt.

Kossuth beszéde után érkezett meg 
Turin város polgármestere, hogy a polgárság 
nevében üdvözölje a magyarokat, mint a vá
ros vendégeit.

Konstatáljuk, hogy bármily kellemesen 
érintette füleinket a polgármester megtisztelő 
szónoklata, bármennyire lekötelező is volt a 
polgárság nevében telt baráti nyilatkozata, 
« lelkesedés már magasb fokra nem hághatott; 
legfőlebb ott talált utat a hálás viszonzásra, 
a hol egy ötletszerű fólkihltás, „éljenek a 
turini szép hölgyek" a karzaton levő elegáns 
bölgyközönségre vonta a közfigyelmet.

Legott általános lön a hölgyek élteié*  
se , . ,

A karzatról egész hullámdagálya emelke 
dett a fehér kendőknek, melyek leköszönget- 
tek az éljenző fiatalságnak, — elismerésül 
udvarias figyelméért.

Mi történt azután — nem örökít heti meg 
« krónikás.

Ezer apró epizódja egy oly lakomának, 
melyről egyenként fognak évek múltával 
íróink mesélni.

A partikuláris losztok özöne, melyet 
elnyelt a tömeg zajongása, Kerekes Sámuel 
brassói versgépének szelíd nergése, — a 
monstre zenének elementáris kitörése, s versen
gése amaz égi háborúval, mely ez alatt oda*  
kinn keletkezett . . . Járó-kelő nép, melynek 
tol itt — hol ott akad dolga. Eszrevétleu 

kezek által nyújtott megh'vó Kossuthoz, Uni- 
'ei'salÍ8 bemutatkozásra, - ezután kitolongás 
“ hölgyek által vett névjegytartó dobozhoz, a 
Mwlybe mindenki egy névjegyet helyezhetett

Közgazdaság.
Az első szegedi ch. és kir. szabadalma

zott mütrágy agyái részvény társaság 1893. évi 
jelentését a következőkben közöljük, figyel
mébe ajánlva azt gazdaközönségünknek : 

TISZTELT KÖZGYŰLÉSI
Midőn ezúttal először teszünk jelentést 

vállalatunk fejlődéséről, jelenlegi állásáról s 
az eddig elért eredményekről, ki keli emel
nünk azon a t. közgyűlés tagjai előtt ismert 
tényeket:

a) hogy társaságunk 1893. jan. 21-én 
megalakulván, csak 24.000 frt alaptőkével 
rendelkezett *,

b) hogy a gyár ideiglenes berendezése 
csak 1893. május hó végével nyert befejezést 
8 így a gyár ás csak június hóban, olyképp 
kezdetett meg, hogy a malmok hajtására két 
lokomobil alkalmaztatott, mig a feltárás, s 
kénsav kezelés szitálás s keverés kézi erő 
fl'kalmazása mellett végeztetett;

c) hogy végre alaptőkénk 75.000 írtra 
csakis az 1893. deez. 15-én tartott rendkívüli 
közgyűlésen emeltetett fel,

s azon kérelmet kell előterjesztenünk, 
bog}’ ezen mérlegünket ezek figyelembe vétele 
mellett méltóztassék vizsgálni s méltányolni.

Mérlegünk, minthogy csak 26.000 frt 
alaptőke állott rendelkezésünkre és 100.000

be ; (-okán visszaéltek e jó alkalommal s két, 
sőt barom névjegyet is tettek belé.)

Nem sokára azután kiderült az ég, —• 
vidám napsugár esalogatta ki a közönséget az 
óriási teremből a verandára ...

Kossuth Lijos, fia Ferencz, a polgármes- 
. “7 RuMkayné s Ib-lfy társaságában távoz

ni készült. - De már ekkor az ifjúság lel
kesedése a végső halárfalakat rombolta le, a 
melyen túl a lelkesedés, mint zabolázatlan 
paripa —- rugkapálózik — Ez a paripnösztön 
ragadta el az ifjúságot, — s kifogva Kossu.h 
fogata elől a lovakat, maga húzta a kocsit — 
ektelen rivalgás között.

Ez a fékevesztett lelkesedés sokszor 
!gen jól illik idehaza valamely hasonló 
ünnepeltetés alkalmából, — de Turinban, 
a hol vendégek voltunk, sem a rend 
ezőségnek, — de talán a turini rendőr
ségnek se tetszett volna, ha a közkertből 
Turin népes utczái közé rohan. Ez azonban 
nem történt. A sebesen rohanó fogat, melynek 
tüzes vérü lovait ezúttal 10—12 tullelkcsűlt 
fiatal ember helyettesité, egyszerre csak 
visszafordult utjábél s visszahozta az „öreg 
uru-at közénk, kik akkor a rendezőség azon 
csábos Ígéretére, hogy ha csendesen viselke
dünk s illendően nekiállunk : — lefényképcz- 
tetünk, — sorakozni kezdtünk, és mire Kos
suth sajátságos kéjutazását megelégelve, ki 
szállt magasából, — már kellő rendben állot
tunk a fényképész előtt; még csak Kossuthot 
kellett felkérni, hogy álljon közibénk, a mi 
hamarosan megtörtént, — s a photographus 
hozzálátott munkájához. —

Láttuk müveinek sikerét idehaza, me
lyet Dolfnay Gyula, — a ki bizonyára le
mondott már az irás kevésbé jövedelmező mes 
térségéről s aligha nem iparengedélyt szerzett 
különféle be nem váltható ígéretek árusítá
sára, — nagy garral hirdet 8 dicsér égre 
földre, hozzámérvén annak árát erkölcsi érté
kéhez. — Veszedelmes kép, — melyen vakká 
nézhetjük szemeinket, mig valakit utitársaink 
közül kiokumlálunk.

Ennél szebb emlék az a kicsi medaillon, 
Kossuth arczképével, melyet a férfiak kabát
juk gomblyukában, a hölgyek melltü gyanánt 
viseltek Turinban s onnantul hazáig. Ez is 
a rendezőség ajándéka.

Nekünk kedves emlék lesz örökre, habár 
nem is képvisel nagyobb értéket 10 centesi- 
monál.

A fényképezés után hosszú kocsisorban 
vonult az imponáló menet Kossuth fogata után, 
melyet az ifjúság minden ellenkezései daczára 
is két turini telivér ló vitt, mint könnyű pely- 
het előre.

(Folyt, köv.)

frtot meghaladó hitelt kellett igénybe ven
nünk, s mert működésünk is alig mondható 
egy fél évnél hosszabbnak, csak csekély ha
szonnal zárult.

De ha figyelembe méltóztatnak venni, 
hogy mint teljesen ismeretlen uj vállalat, 
nemcsak a minden kezdettel járó általános 
nehézségeket kellett leküzdenünk, de ezentúl 
még az ;893. év utolsó felében beállott vál
ságos pénzviszonyek között óriási hiteleket 
szereznünk, vállalatunk állandó ellenét : a 
gar.dak conservatismusát és annak minden 
ujjal szemben nyilvánuló bizalmatlanságát is 
leklizdenünk, hogy gyártási költségeink a 
megengedettnél jóval magasabbak voltak, 
hogy reelam-utazások s kísérletekre óriási 
pénzáldozatokat kellett hoznunk :

úgy minden elfogulatlan vizsgáló a mér
leget s az abban kimutatott eredményt kielé 
gitőnek fogja tekinteni.

Ha azonban ezekhez hozzáadjuk azon 
körülményt, hogy ezen rövid idő alatt úgy a 
gyártás olcsóbbá tétele, mint az előállított 
nyersanyag elárusitása körül oly tapasztalato
kat szereztünk, melyeket, ép mert első tele 
pünk szerencsétlen fekvése a gyártelep áthe
lyezését s gyárunknak újból való felépítését b 
berendezését ‘ette szükségessé, az uj gyár 
felépítésénél s berendezésénél már értékesí
tünk, — hogy igazgatónk hosszabb időn át 
Németországban tanulmány-uton volt h agy a 
nyersanyagok piaczait, mint az előállítási ínó 
dókat ismerni megtanulván, ezon eredménye
ket is hasznosíthatjuk, — hogy végre kelle
mes összeköttetések létesiiteltek, melyek a 
transatlanticus nyersanyagok beszerzését me> 
könnyítik, — s a mely tapasztalatok, utazások 
stb. költségei a mérleget szintén befolyásol
ják, akkor nyugodtan állíthatjuk, hogy c 
mérleg kedvező s már a kimutatott csekély 
nyeremény is a legszebb jövőt jósolja annál 
is inkább, mert hisz mérlegünkbek berende
zéseink után leírásokat is foganatosítottunk, 
ámbátor a gyár berendezései és gépszámlánk 
csak alig egy féléves lévén, ily leírások még 
szükségessé nem igen válhattak

1893. évi deez. lóén megtartott rendkí
vüli közgyűlésünk alkalmával már előadtuk 
azon okokat, melyek gyártelepünknek Szeged 
város területéről elhelyezését s különösen 
Szöreghen való felépítését tették szükségessé, 
indokoltá. Itt ezek ismétlésébe nem bocsát
kozunk, csak annyit említünk fel, hogy mig 
régi gyártelepünkön a két locomobil ellátásá
ra szükséges víz megszerzéséhez külön igákat 
kellett tartanunk s a vízért tekintélyes össze
geket fizetnünk, uj telepünkön artézi kutunk 
már készen van, és perczenkint 420 liter 
vizet adván biztosítja a vízszükségletet; hogy 
mig régi telepünkön a vasúttól telepünkig 
vagy pedig vissza minden 10.000 kg., tehát 
egy Waggon áru után a kövezetvámon kívül 
11 frt lóvasúti s kocsi fuvardijat kellett el- 
költentlnk, addig uj telepünkön saját iparvá
gányunk már készen állván, ezen költség 25 
kr. tolatást költségre reducálódik, s hogy 
összes építkezési anyagaink s gépeink már 
az iparvágányon jutottak telepünkön a kisze
melt helyekre ;

hogy az eddig ballonokban kezelt kén
sav itt már kénsav-reservoirokban kezeltetik 
és caissonokban szállittatik ;

hogy az aradi és Csanádi egyesült vasu
tak szállítási díjkedvezmény nyújtását bizto
sították ;

hogy megnyertük a telep- és épitkozési 
engedélyeket és hogy kérelmünkre nemcsak 
egész Torontói megyével, de Szőreghről, Sze
geddel és igy az egész országos telephon-há
lózattal is összeköttettünk s hogy alapos re 
ményünk van, hogy uj s a szakközegek 
szerint mintaszerűen tervezett gyárunk már 
május hó végén, esetleg junius hó elején 
üzemét megkezdi, mi végből előnyös áruszer
zési szerződéseink szintén már megkölvék, 
úgy hogy nyers anyagaink már május hó 
elején beérkezendnek.

Mindezek után még csak a múlt évad
ban elért eredményeket kívánjuk felemlíteni.

Az 1893. évi Őszre összesen 18.000 m.-
mázsa műtrágyára nyertünk vevőktől szállítási 
megbízást. Ebből 11.400 m. mázsát el is 
szállítottunk, többet kellő időben előállítani 
képtelenek lévén, a köleseket storniroeni
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voltunk kénytelenek. Az elszállított mütríigyA- 
ból Bács Bodrogh megyébe 2.200 m. mázán, 
Erdélybe 0.400 m .-mázsa s egyéb dunántúli 
megyékbe é» Felső-Magyarországba 2.8U0 m.- 
mázsa jutott. Sem Csongrád, sem Csauád 
megyébe nem igen szállítottunk) sem 'lovon- 
tál számottevő megrendeléssel meg nem ke
resett.

Minthogy azonban úgy a csongrádi, mint 
a esanádi gazdasági egyesület, továbbá a 
szegedi gazdasági egylet, — sok Toron tál 
megyei község 1894 tavaszán kísérleti telepet 
állítottak fel, melyek a műtrágyák hatásának 
s az ezekkel elérhető eredmények bemutatá
sára hivatvák, — minthogy továbbá nincs 
okunk kétkedni abban, hogy e kísérleti tele
pek a gazdáknak tapasztalati meggyőződést 
fognak nyújtani arra, hogy a gazda csak sa
ját érdekeinek szolgál, ha minél nagyobb 
mérvbon használ műtrágyákat, — reméljük, 
hogy 1894. őszén ezen megyékben is felemii- 
tésre méltó vevő közönséget, nyerünk, melyet, 
minthogy fő elvül tűztük ki magunknak a 
gazdaközönség becsületes s tisztességes ki
szolgálását, — elveszíteni többé nem is fogunk.

Tagadhatlanul sokban károsodtunk az 
álal, hogy az összes nyert megrendeléseknek 
namcsak megfelelni nem tudtunk, de nyers 
anyagainkét régi telepünkön a tél folyamán 
feldolgozni kénytelenittettünk ; meri e feldől 
gozás nagy költséggel járt, áruinknak nagy 
részét pedig a mindig szűk keretekben moz
gó tavaszi trágyázásra eladni nem tudtuk. Alá 
is mintegy 30—35.000 írtunk áll kész áruk
ban lekötve, s minthogy nyers anyagaink 
árát kifizetni voltunk kénytelenek, ezen lekö
tött tőke hiánya különösen most, midőn az 
építkezés óriási mód igénybe veszi pénzűn 
két, érezhetővé válik; ámde hiszszük, hogy 
az őszi évad sikerei ezen nehézségek fölött 
is diadalra viszik vállalatunkat.

Nem hallgathatjuk el azt sem, hogy 
nemcsak támogatást nem nyertünk itthon egy 
oldalról sem, de sőt tudomással bírunk arról 
Is, hogy egyik-másik részről, midőn azok, 
kiktől hiteit’kellett igénybe vennünk, pedig 
100.000 frtot haladó hitelt élveztünk, — vál
lalatunk iránt kérdéssel fordultak Szegedre, 
hitel képességünk h a vállalat prosperitásának 
reménye oly színben lett feltüntetve, mely 
alkalmas volt a bizalom megingatására és igy 
küzdelmeink nehezítésére. Ezen rosszakaratú 
híresztelések és létünk ellen irányult törekvé
sek csak azért nem árthattak, mert igazgató
ságunk beavatva lévén úgy a vállalat, ered
ményei, mint azon okokba is. a melyek ezen 
eredményeket egyelőre csökentették, magán 
hitelükkel s erkölcsi, befolyásukkal is támo
gatták a vállalatot, és igy lehetővé tettél., 
hogy a szükségelt hitelt, megnyerjük és min
den kötelezettségeinknek nem csak a legpon- 
lossabban megfelelhetünk, de késedelmes adó
sainknál künn álló künnlevőségeink kifizeté
sére is várhattunk a sok ezer forint követe
lésre még ma is várhatunk.

Az 1893. évi decz. 15-én megtartott 
közgyűlésünk alaptőkénknek 100.000 forintra 
való felemelését határozta el, az igazgatóság 
nyert meghatalmazása alapján 25.000 Irt 
részvényt bocsátott ki.

Minthogy reméljük, hogy ezen részvé
nyek csakhamar jegyezve lesznek, arra kér
jük a t. közgyűlést, hogy az igazgatóságok 
felhatalmazza, hogy a 25.000 frt jegyeztetvén 
és befizettetvén, ezt a kir. törvényszéknek a 
czégjegyzékbe leendő kitüntetés végett beje
lenthesse.

A mérlegben kitünteti tiszta nyereséget 
a tartalékalapra fordittaini ajánljuk.

S ezek után, midőn részünkre a felment 
vényt megadatni kérjük, egyben a reánk bí
zott tisztet letévén, kérjük a t. közgyűlést, 
hogy lemondásunkat elfogadni kegyeskedjék. 
Már a decz. 15-én megtartott közgyűlésen 
kifejtettük, hogy egyik fő indok, a mely 
iijabb 25.000 Irinyi alaptőke beszerzésére 
ösztönzött, az volt, hogy azon elszigeteltség
ből, a melyben eddig állottunk, kilépve, vál
lalataiknak újabb erőket szerezzünk és iránta 
nagyobb érdeklődést tudjuk kelteni. — Az 
eddig már jelentkezett uj részvényesek egy 
részében megtaláltuk az érdeklődést s remél
jük, hogy a még ezután jelenlkezendők jel
zett czélunkhoz még Közelebb visznek ; több 
tekintélyes gazda lépult máris részvényeseink 

közé, többen pedig megígérték a belépést. A 
nagyobb keret azonban nagyobb igazgatóságot 
is niegKiván annál is inkább, mert minél 
többeknek óhajtunk befolyást adni ügyeink 
vezetésébe « minél szigorúbb ellenőrzést aka
runk teremteni.

Indítványozzuk tehát, hogy egy 9 tagú 
uj igazgatóságot b 5 tagú felügyelő-bizottságot 
választani méltöztassanak.

Kérjük jelentésünket tudomásul venni s 
tett indítványainkat elfogadni.

Tisztelettel,
Dr. Goldscliniidl György s. k. Dr. Polák Lajos s. k.

Britek Károly s. k. Bildliauer Gyula s. k.

Müller Zslgniond s. k.

Ajánlkozik egy ügyes 

fehérnemű varrónő, 
ki a legfinomabb munkákat kiváló szakavatottság 
gal végzi és minden igényeknek megfelelni képes, 
úgy női, gyermek, valamint férfiaknak való fehér- 

ncniüekben.
Szives megrendelésekért esd 

óüem Sinwnné 
Bassa- (gymnázium) uteza 802. sz.

ooocoomooooo
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Kívántatik:

Jó szántóföld, értékes erdő, kastély és jó gazdasági epületek.
Ajánlatokat csakis birtokosoktól kér;

Patz Richard
Bdcs, IV. kér. Margarethenstrasse 12.
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ZOMBOR és VIDÉKE

bői varrógéprészek, gép-

tük szijjak stb.

HÁZI SÜRGÖNYÖK

Telephonok és

villámhárítók berende

zése. Javító mühelyem-

és electrotechnikai mun-írógép javítások
kák elfogadtatnak.

mindennemű varrógépek

Szőllőkerl-birtokosok 
és bortermelők 

figyelmébe I

Viktória1
Szabadalmazott szülő 

fecskendőm egyszerű és 
felette czélszerü szerke

zete miatt az összes sza
kértők elismerését 

kivívta.

Figyelmeztetés! 1!
Budapest fő- és székvá
ros szőlő és gyümölcs 

gazdasági intézője 
permetező gépemről kö
vetkező véleményt adott: 

119 szám
TsÜI

I-

T A gépszerkezete elegendő erős vörös rézpléből készült belül czinezve úgy üres mint megtöltött állapotban |
Lj könnyű és könnyen kezelhető. Permetező készüléke megfelelő nyomás mellett kitünően működik mindkét oldalra,
T nemkülönben a kétoldalú permetező készüléknek szaba yozása is sikerültnek mondható. — |
fj A fenti tulajdonságok alapján a gépet mindenkinek őszintén ajánlhatom.
X Budapesten 1894 év- márczius 24-én I
U (P. H.) Deák Tamás s. k I
m föv. g. intéző.
V Vidéki megrendelések, jótállás mellett gyorsan és pontosan eszközöltetnek. 1

Q Zimmermann Em. I
Q ZOMBORBAN. I
^■£3-OGOO,0,00,€3,00,€3,0,€9,00000,OOöOO£3^?,0

>V

Miniszteri!eg engedélyezett szem- és
fülgyógyintézet

Sanatorium
Szegeden Laudon-utca és Mars-tér sarkán

Az intézet fekvő és bejáró betegek számára van berendezve kapcsolatban 

egy külön

Trachoma rendelő i n t é z e 11 e 1.
Folytonos orvosi felügyelet, gondos ápolás, ellátás és élelmezés. Útmutató (Prospectus) ingyen és bérmentve.

Betegfelvétel egész napon át.

Intézeti igazgató orvos :

Dr. FALTA MARCZEL


